IV. DE DIVISIONE VIRIUM
ANIME SECUNDUM AVIENNAM

CAPITULUM 97
(X) *DE SENSU COMMUNIS*

Sensus autem communis est uis ordinata in prima concavitate cerebri, recipiens per se ipsam omnes formas que imprimuntur quinque sensibus et redduntur ei. Hec autem uirtus est centrum omnium sensuum et a qua deriuantur ut rami. Dicitur autem hic sensus formalis et communis. Communis secundum duos modos: uno modo in quantum communiter habet conuerti super actus sensuum particularium, prout dicitur: uideo quod audio, et audio quod uideo; et uideo quod odor, etc. Alio modo secundum quod habet conferre sensibilia diuersorum sensuum, ut cum confertur album, nigrum, dulci uel saporato, quoniam est illud.

Secundum ergo hoc duos actus, quorum primus est absolutus, secundus comparatus, dicitur sensus communis. Sensus uero formalis dicitur ratione ymaginacionis sibi coniuncte que dicitur uirtus formalis, eo quod remouetur antequam deleatur forma que descripta est in

Chapter 97
On the common sense

The common sense is the power located in the first cavity of the brain, receiving, through itself, all the forms which are imprinted by the five senses and transmitted to it [from them]. This power is the centre of all the senses, and from which they are derived as its branches. It is called the formal sense and the common sense. Common according to two modes: in one mode inasmuch as it is able to turn towards the acts of the particular senses, according to which it is stated: I see what I hear, and I hear what I see; and I see what I smell etc. In the other mode according to which it can gather together the sensitive objects of the diverse senses, as when white is united to black, or sweet to savoury, since it is this [power].

Therefore, following these two acts, the first of which is independent, the second is relational, it is called the common sense. It is called the formal sense by reason of the imagination joined to it, which is called the formal power, in the way that it moves to preserve the form, which is received through the exterior sense before the form is destroyed and in

sensu communi, quia format, siue formam receptam per exteriorem sensum, re absente, continet. Vnde ponit Auicenna experimentum : cum uolumus scire differentiam inter opus sensus exterioris, et opus sensus formalis, id est communis, attende dispositionem unius gutte cadentis de pluuiis, et uidebis rectam lineam; et attende dispositionem alicuius recti, cuius summitas mouetur in circuitu, et uidebitur circulus. Impossibile autem est ut apprehendas lineam aut circulum nisi illam rem sepe inspexeris. Impossibile etiam est ut sensus exterior uideat eam bis, nisi uidebit eam ubi est. Cum autem describitur in sensu communi, et remouetur antequam deleatur forma que descripta est in sensu communi, apprehendit eam sensus exterior illuc ubi est, apprehendit etiam eam sensus communis quasi esset illuc ubi fuit, et quasi esset illuc ubi est; et ita uidet extensionem circularem aut rectam. Hoc autem impossibile est fieri sine sensu exteriori. Sed sensus communis formalis apprehendit illa duo, quamuis destructa sit illa res. Hac ergo ratione dicitur sensus formans secundum Auicennam. Allis uero placet, ut sensus communis